
 
T.C. 

YILDIZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

DÜZLEMSEL HOMOTETİK HAREKETLER ALTINDAT.C. 

YILDIZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

FARKLI BÖLGELERDEN ALINAN UÇUCU KÜLLERİN AĞIR METAL 
İYONLARININ ADSORBANSINDA KULLANIMININ GELİŞTİRİLMESİ 

 

ŞEYMA KÖLEMEN 

 

DANIŞMANNURTEN BAYRAK 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
KİMYA MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

KİMYA MÜHENDİSLİĞİ PROGRAMI 
 

DANIŞMAN 

YRD. DOÇ. DR. NURCAN TUĞRUL 

 

İSTANBUL, 2012 

 

İSTANBUL, 2011 



T.C. 

YILDIZ TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

FARKLI BÖLGELERDEN ALINAN UÇUCU KÜLLERİN AĞIR METAL 
İYONLARININ ADSORBANSINDA KULLANIMININ GELİŞTİRİLMESİ 

 

Şeyma KÖLEMEN tarafından hazırlanan tez çalışması ……/……/2012 tarihinde aşağıdaki 
[...]
üzerindeki olumsuz çevre baskıları da ne yazık ki giderek artmaktadır. Teknolojik 

gelişmeler maalesef beraberinde çeşitli çevre sorunlarını da getirmektedir. İçme ve 

kullanma suyu temin edilen baraj ve göllerimiz, yerleşimden kaynaklanan yoğun 

yapılaşma baskısı altındadır. Kıta içi su kaynaklarımızdan göllerimiz, nehirlerimiz ve 



5 

 

yeraltı sularımız ile denizlerimiz aşırı gübreleme ve bilinçsiz kullanılan zirai mücadele 

ilaçlarından olumsuz etkilenmektedir. Günümüzde tüm hastalıkların % 80’i ve 

ölümlerin üçte biri kirli sulardan kaynaklanmaktadır [2]. 

Su her kullanım alanı için o amaca uygun olmalıdır. Örnek olarak içme suyu toksik 

elementler, mikroorganizmalar ve mikroplar içermemeli; içerisinde fenol, organik klor 

bileşikleri gibi maddeler, nitrit, nitrat, amonyum, sülfür gibi anyonlar bulunmamalıdır, 

buna karşılık içinde çözünmüş oksijen, alkali ve toprak alkali elementleri iyonlarından 

az miktarda bulunmalıdır. Her bir kullanım alanı için sularda aranan özellikler o 

kullanım alanı için su kriteri olarak belirlenmiştir [3]. 



6 

 

BÖLÜM 3 

ATIKSULARIN ÖZELLİKLERİ, SINIFLANDIRILMASI VE ARITILMASI 

Atık sular, suyun evlerde, sanayide ve ticari faaliyetlerde kullanılması sonucu 

kirlenmesiyle oluşur. Oluşan bu atık suya sızıntı suyu, yüzeysel sular ve yağmur suları 

karışabilir. Eğer herhangi bir işleme tabi tutulmamış sıvı atıklar doğaya bırakılırsa, 

içerdikleri organik maddelerin ayrışması sonucu ortaya kötü kokulu gazlar çıkar. Ayrıca 

arıtılmamış atık su bünyesinde; hastalık yapan mikroorganizmalar (patojenler), besi 

maddeleri (azot, fosfor) ve tehlikeli maddeler de içermektedir. Bu nedenle atık suyun 

arıtılarak bu maddelerin giderilmesi veya azaltılması gerekir. Atık suların akıtıldığı 

ortam herhangi bir akarsu, göl veya deniz olabilir. Alıcı ortamın kirlenmesine neden 

olabilecek kaynaklar oldukça fazladır. Bu kirletici kaynaklar: 

•Endüstrilerden Atılan Atık Sular 

•Yerleşim Merkezlerinden Atılan Evsel Atık Sular 

•Yerleşim Merkezlerinden Kaynaklanan Yağmur Suları 

•Yaygın Kirletici Kaynaklar 

Doğal çevrenin korunmasına yönelik bir faaliyet olan atık su arıtmada hangi 

kirleticilerin hangi seviyeye kadar giderileceği konusu havzanın, yörenin, deşarj 

edilecek yüzeysel suyun durumuna göre farklılık gösterir. Ülkemizde tüm yörelerde 

ayırım yapılmadan ‘Su Kirliliği ve Kontrol Yönetmeliği’ndeki standartlar geçerlidir. 



7 

 

3.1 Atıksuların Özellikleri 

Atık su için gerekli arıtma derecesinin tespitinde, en uygun arıtma metodunun 

seçilmesinde ve kullanım imkanların araştırılmasında atık suyun miktarı kadar 

özelliklerinin de bilinmesi gerekir. Kanalizasyon sistemi ve nüfus yoğunluğu bu suyun 

özelliklerini etkiler. 

Atık suyun kirliği genel olarak toplam azot, toplam fosfor, askıda katı madde, 

biyokimyasal oksijen ihtiyacı (BOİ) , kimyasal oksijen ihtiyacı (KOİ) gibi parametrelerin 

değerlerine bağlı olarak belirlenir. Koliform bakteri sayısı ise yüzeysel sularda özellikle 

içme suyu tesisleri ve plaj yerleri civarında önemli bir kirlilik ölçeği olarak kullanılır. Su 

Kirliliği Kontrol Yönetmeliği’nde atık suların deşarj kriterleri verilmiştir. Bir arıtma 

tesisinden geçen sudan alınan numunelerin analizi tesisin kontrolüne ve işletilmesine 

yardımcı olur. Atık sular % 99 oranında organik ve inorganik maddeleri, % 1 oranında 

da yabancı maddeleri içerir. Esas olarak atık suya kirlilik özelliğini veren % 1 oranında 

bulunan bu yabancı maddelerdir. Atık su içindeki maddeler kısmen organik, kısmen 

inorganiktir. Özellikle organik maddelerin kontrol edilmeyen şartlar altında biyolojik ve 

kimyasal olarak ayrışması verildikleri yüzeysel suların kullanılmasını tehlikeli hale sokar 

ve ekolojik dengeyi bozar [4].  

Yağmur suları dışında atık suları kaynağına göre üç grup altında incelemek mümkündür: 

Evsel atıksular 

Sızıntı suları 

Endüstriyel atıksular 

3.1.1 Evsel Atıksular 

İçme suyu sistemiyle evlere verilen sular çeşitli şekillerde kullanıldıktan sonra 

kanalizasyon sistemi ile uzaklaştırılır.  

Evsel atık suyun önemli bir miktarı insan artıklarından, mutfak suyu, sebze ve yiyecek 

artıklarından meydana gelmektedir. Evsel atık suyun miktarı ve özellikleri daha çok 

insanların yaşantılarına bağlıdır. Avrupa’da ortalama günlük su tüketimi 200 lt/N.gün 

olarak alınmaktadır. Kuzey Amerika’da ve İsviçre’de 450-600 lt/N.gün, Almanya’da 



8 

 

endüstriye sahip büyük şehirlerde 200-350 lt/N.gün olarak kabul edilmektedir. 

Türkiye’de ise 100-250 lt/N.gün değerleri esas alınmaktadır. 

Evsel atık su bünyesinde çok sayıda farklı madde bulunmaktadır. Her kademede atık 

suyun karakterinin belirlenmesi için çeşitli parametrelerin ölçülmesi gerekir [5]. 

Bunların belirlenebilmesi için fiziksel, kimyasal, biyolojik ve bakteriyolojik deney ve 

yöntemlerden faydalanılır. 

3.1.2 Sızıntı Suları 

Yer altı suyunun yüksekliğine ve kanal şebekesinin kalitesine bağlı olarak bir miktar yer 

altı suyu kanalizasyona girerek arıtma tesisine gelir. Genel olarak sızıntı suyu temiz 

olarak kabul edilir. Sızma debisi farklı şekillerde hesaplanabilir: 

 Oluşan atık su debisinin % 50-% 100 gibi bir oranı sızma debisi olarak ilave edilir. 

 Atık suyun toplandığı alanın birim hektar değeri başına 0,1-0,2 l/sn.ha 

miktarında bir sızma debisi ilave edilir. 

 Kanal uzunluğu başına 0,8 l/sn.km sızma debisi ilave edilir. 

3.1.3 Endüstriyel Kaynaklı Atıksular 

Su kirliliğinin en önemli nedenleri; endüstriyel faaliyetler sonrasında açığa çıkan atık 

suların herhangi bir işlemden geçirilmeden alıcı ortamlara verilmesidir. Bu atık suların 

içerdikleri çeşitli ağır metaller, tuzlar, pestisitler ve deterjanlar, sularda kimyasal ve 

fiziksel değişikliklere neden olur. Endüstrilerin çıkardığı atıklar, çevredeki tarım 

arazilerini etkilemekte, ormanları tahrip etmekte, mevcut ve potansiyel yeraltı ve 

yerüstü su kaynakları kirlendiğinden, bu kaynakların içme ve sulama amacıyla kullanım 

olanakları azalmaktadır. Tesislerin etki alanı içindeki tarım işletmelerinde kirliliğe, 

toprakta iz element ve ağır metal birikimine, yetiştirilen ürünlerin verim ve 

kalitelerinde kayıplara, yetiştirilebilecek ürün sayısının azalmasına, yetiştirilen 

ürünlerde bazı mikro besin maddelerinin toksik düzeylere ulaşmasına ve tarım 

arazilerinin değerlerinin düşmesine neden olabilmektedir. Sanayinin neden olduğu 

olumsuzluğa bağlı olarak üreticilerin geliri ve bireylerin sağlığı ve mal varlıkları olumsuz 

etkilenmektedir [6]. 



9 

 

3.2 Atıksuların Arıtılması 

Atık su bünyesinde kirliliğe neden olan yabancı maddelerin, çeşitli yöntemlerle atık 

sulardan giderimi mümkündür. Tane boyutuna bağlı olarak çökeltilebilir, kollaidal 

yapısından dolayı askıda tutulabilir ya da çözündürülerek uzaklaştırılabilinir. Atık su 

arıtımında uygulanan yöntemleri 3 ana grupta toplamak mümkündür. Bunlardan 

fiziksel arıtmada, flotasyon işlemi ile yüzebilen ya da çöktürme işlemiyle çöktürülebilen 

tanecikler ayrılır; kimyasal arıtmada çözünmüş ya da koloidal boyuttaki tanecikler 

pıhtılaştırılıp yumaklaştırılarak çökebilir hale getirilir; biyolojik arıtmada ise çözünmüş 

maddeler kısmen biyolojik kütlelerin bir araya gelerek oluşturduğu kolay çökebilen 

yumaklara, kısmen de mikroorganizmaların enerji ihtiyaçları için yaptıkları solunum 

sırasında çıkan gazlara ve diğer stabilize olmuş ürünlere dönüşebilmektedir. Atık suların 

kalitesini arttırmak ve kimyasal ve biyolojik yöntemlerle giderilemeyen kirliliğe neden 

olan maddeleri uzaklaştırmak için ileri arıtma teknikleri uygulanır. Atık su arıtımında 

maliyeti azaltmak, maksimum verimi elde etmek amacıyla kimyasal ve biyolojik 

işlemlerden önce atık su, fiziksel (mekanik) işlemlere tabi tutulur. Mekanik arıtma 

olarak isimlendirilen ve genellikle ızgara, kum tutucu ve ön çökelme ünitelerinden 

meydana gelen ön işlemlerden sonra, biyolojik ve/veya kimyasal arıtma uygulanabilir. 

Biyolojik ya da kimyasal arıtmada oluşan yumaklar daha sonrasında mekanik işlemlerle 

uzaklaştırılır [7].  

 

Şekil 3. 1 Arıtma Yöntemleri 



10 

 

3.2.1 Fiziksel Arıtma Yöntemleri 

Atık su içerisindeki kirletici maddelerin fiziksel işlemlerle atık sudan alınması amacı ile 

kullanılan proseslerdir. Uygulamaları; ızgaralar, elekler, kum tutucular, yüzdürme 

sistemleri, çöktürme havuzları, dengeleme havuzlarıdır [8]. 

a)Izgaralar; atık sudan diğer arıtma ünitelerine gelecek büyük hacimli maddelerin 

yükünü hafifletmek amacı ile kullanılan arıtım üniteleridir. Izgara yapıları çubuk 

aralıklarına göre ince ve kaba ızgaralar; temizleme şekillerine göre ise, elle veya 

mekanik yolla temizlenen ızgaralar olarak sınıflandırılır. Izgaralarda tutulan maddeler 

arıtma tesisi sahasında depolanmazlar. Evsel katı artıklar ile birlikte yakma, depolama, 

kompostlaştırma ve benzeri yöntemlerle bertaraf edilir [9]. 

b)Elekler; atık su içerisindeki katı maddelerin tutulması ve arıtma sistemine giriş kirlilik 

yüklerinin azaltılması amacı ile kullanılırlar. Eleklerden toplanan atıklar da ızgara atıkları 

için uygulanan metotlarla bertaraf edilirler. Bu üniteler tutulan maddelerin boyutlarına 

göre kaba ve ince elekler olarak sınıflandırılır [8]. 

c)Kum tutucular; atık su içerisinde bulunan kum, çakıl vb. ayrışmayan maddeleri sudan 

ayırarak makine ve teçhizatın aşınmasını önlemek, çöktürme havuzlarında kum ve çakıl 

birikiminin önüne geçmek amacı ile kullanılırlar. Kum tutucularda toplanan kum ve 

çakıl, büyük tesislerde basınçlı hava ile çalışan pompalar veya bantlı, kovalı ve 

helezonlu mekanizmalarla sürekli olarak, küçük tesislerde ise elek ile zaman zaman 

temizlenir [8]. 

d)Yüzdürme sistemleri; yüzdürme işlemi, çökeltme işleminin tersidir ve sudan daha 

düşük özgül ağırlığa sahip taneciklerin yükselmesi esasına dayanır. Yüzdürme 

sistemleri, atık su içerisinde bulunan yağ, sabun, gres, ahşap parçaları gibi sudan hafif 

maddeleri tutmak için kullanılırlar [8]. 

e)Çöktürme havuzları; sudan daha fazla yoğunluğa sahip katı maddelerin durağan 

koşullarda yerçekimi etkisi ile çöktürülerek uzaklaştırılması amacı ile kullanılırlar. 

Çöktürme havuzları, ön çöktürme veya biyolojik ve kimyasal arıtım işlemi ardından son 

çöktürme amacı ile kullanılabilirler [9]. 



11 

 

f)Dengeleme havuzları; atık suyun debi ve kirlilik yüklerinin dengelenmesi amacı ile 

kullanılırlar [8]. 

3.2.2 Kimyasal Arıtma Yöntemleri 

Kimyasal arıtma sistemleri, kirliliğe neden olan suda çözünmüş veya askıda veya 

kolloidal halde bulunan maddelerin fiziksel durumunu değiştirerek çökelmelerini 

sağlamak üzere uygulanan arıtma prosesleridir. Kimyasal arıtma işleminde, uygun pH 

değerinde atık suya kimyasal maddeler (koagülant, polielektrolit vb.) ilave edilmesi 

sonucu, çöktürülmek istenen maddeler çökeltilerek çamur halinde sudan ayrılır. Su 

arıtımında kimyasal çöktürme, sertlik gideriminde kullanılan bir işlemdir. Genelde 

hidroksit ve karbonat bileşiklerinin sudaki çözünürlüğü oldukça düşüktür. Dolayısıyla 

giderilmek istenen metal, hidroksit veya karbonat bileşiği haline dönüştürülerek su 

ortamından uzaklaştırılabilir. Yumuşatma işleminde ise, sertliğe yol açan kalsiyum ve 

magnezyum gibi iki değerlikli katyonlar da kimyasal çöktürme işleminde karbonat ve 

hidroksit bileşiklerine dönüştürülerek su ortamından uzaklaştırılırlar. Sertlik giderimi ve 

ağır metal gideriminde kireç [Ca(OH)2] kullanılır. Sertlik gideriminde kirecin yanı sıra 

soda (Na2CO3) veya kostik soda (NaOH) kullanılabilir. Uygulamaları; nötralizasyon, 

flokülasyon ve koagülasyon işlemleridir [8]. 

a)Nötralizasyon; suyun pH değerinin ayarlanması işlemidir. Atık suların uygun pH 

değerinin ayarlanması amacıyla asit veya baz ilavesi yapılır [8]. 

b)Koagülasyon; koagülant maddelerin uygun pH’da atık suya ilave edilmesi ile atık 

sudaki kolloidal ve askıda katı maddelerle birleşerek flok oluşturmaya hazır hale 

gelmesi işlemidir. Genellikle hızlı karıştırma ünitelerinde yapılır. Koagülasyon işlemi 

sonrasında oluşan koloidal partiküller ve kimyasal reaksiyon sonucu oluşan tanecikler 

çok küçük yumaklar halinde birleşirler [9]. 

c)Flokülasyon (yumaklaştırma); atık suyun uygun hızda karıştırılması sonucunda 

koagülasyon işlemi ile oluşturulmuş küçük taneciklerin, birbiriyle birleşmesi ve kolay 

çökebilecek flokların oluşturulması işlemidir. Arıtma verimini arttırmak amacıyla 

yumaklaştırmaya yardımcı maddeler ilave edilir. Kil, kalsit, polielektrolit, aktif silika, 

çeşitli alkali ve asitler koagülant maddeler olarak kullanılır. Yumaklaştırıcı (koagülant) 



12 

 

olarak en çok kullanılan kimyasal maddeler ise Al2(SO4), AlCl3, Fe2(SO4)3, FeCl3, CaO, 

Ca(OH)2 olup, yardımcı madde olarak en fazla polimerler kullanılmaktadır. Kimyasal 

yumaklaştırma sonucunda oluşan yumakların çöktürülmesi için çökeltme havuzları 

kullanılır. Hızlı karıştırma, yavaş karıştırma ve çökeltme havuzları ayrı birimler olarak 

inşa edilebildiği gibi, bunların bir arada yapıldığı bileşik sistemler de mevcuttur [8]. 

3.2.3 Biyolojik Arıtma Yöntemleri 

Biyolojik arıtma atık suyun içinde bulunan askıda veya çözünmüş organik maddelerin 

bakterilerce parçalanması ve çökebilen biyolojik floklarla sıvının içinde kalan veya gaz 

olarak atmosfere kaçan sabit inorganik bileşiklere dönüşmesidir. Biyolojik arıtmanın 

esası organik kirleticilerin doğada yok edilmeleri için yer alan biyoflokülasyon ve 

mineralizasyon proseslerinin kontrolü ile çevrede ve optimum şartlarda 

tekrarlanmasıdır. Böylece doğadaki reaksiyonların hızlandırılarak daha kısa bir sürede, 

emniyetli ortamda gerçekleştirilmeleri sağlanmaktadır. Biyolojik arıtma yöntemleri 

aerobik ve anaerobik olmak üzere ikiye ayrılır. Arıtmanın oksijenli ortamda 

gerçekleştiği prosesler aerobik proseslerdir. Burada aktif çamur sistemleri, damlatmalı 

filtreler ve aerobik stabilizasyon havuzları gibi yöntemlerle arıtma sağlanır. Anaerobik 

prosesler ise havasız ortamda gerçekleştirilen arıtma prosesleridir. Uygulamaları; 

sürekli karışımlı reaktörler, anaerobik filtreler ve akışkan yataklı sistemlerdir. Sürekli 

karışımlı tank reaktörü, atık suların anaerobik arıtılmasında kullanılan ve katı 

resirkülasyonu olmayan sürekli karıştırılan tank tipidir. Anaerobik filtre; hareketsiz 

hücre reaktörlerinin bir uyarlaması olarak geliştirilmiştir. Anaerobik filtre tipinde 

kullanılan dolgu malzemesi biyofilm gelişmesi için gerekli olan temas yüzeyini sağlar. 

Akışkan yataklı sistemlerde ise yukarı akışlı reaktör, kısmen bir taşıyıcı malzeme 

(genellikle kum) ile doldurulur. Söz konusu reaktörde kum tanecikleri üzerinde biyofilm 

oluşturularak arıtmanın gerçekleştirilmesi amaçlanır [8].  



13 

 

3.2.4 İleri Atıksu Arıtma Yöntemleri 

Klasik arıtma sistemleri çıkışında arıtılmış atık suda askıda kalan maddeler, çözünmüş 

maddeler ve organik maddeler vb. gibi kirleticilerin de arıtımı ilave arıtma sistemlerini 

gerektirmekte olup bu sistemlere ileri atık su arıtma sistemleri denmektedir.  

Bu kirleticiler organik maddeler, askıda katı maddeler, inorganik maddeler (Ca, K, SO4, 

fosfat, nitrat vb.) veya kompleks sentetik organik bileşikler olabilmektedir. Söz konusu 

bileşiklerin çoğunun çevre üzerine etkileri bilinmektedir. Son yıllarda özellikle zehirli 

bileşiklerin çevreye etkileri ile klasik ve ileri arıtıma sistemlerindeki arıtım 

mekanizmaları araştırılmaktadır.  

Bu arıtmada; azot ve fosfor giderme, filtrasyon, dezenfeksiyon, iyon değiştirme, 

ultrafiltrasyon, ters osmoz, kimyasal çöktürme ve adsorpsiyon yöntemleri uygulanır [8]. 

a) Azot ve fosfor giderme; Azot ve fosfor mikrobiyolojik büyümede besin olarak çok 

önemli bir işleve sahiptir. Azot su kaynaklarında istenmeyen alg kümelerine ve 

ötröfikasyona sebep olur. Bu nedenle azot ve fosfor bileşiklerinin alıcı ortama 

verilmeden önce giderimi büyük önem taşır. Toplam azot, organik, amonyak, nitrit ve 

nitrat azotundan oluşur. Azot gidermede, atıksuyun içerdiği amonyum iyonları azot 

bakterileri yardımıyla önce nitrite, sonra nitrata dönüştürülür (nitrifikasyon), daha 

sonra azot gazı halinde sudan uzaklaştırılır (denitrifikasyon). 